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Protokol 
De fredede klitter i Klitmøller, Ørhage-Splittergab (Projekt nr. 9530 A) 
 
Den 9. maj 2022 afholdte Naturstyrelsen Thy møde for, i henhold til instruks af 16. juli 1992 om 
klitfredning, at besigtige og lægge arbejdsplan for 2022. Mødets afholdelse har forud været bekendtgjort i 
Nordjyske, Thisted Dagblad. 
 
Fra NST Thy deltog Axel Stobberup, Ole Noe og Per Kynde. Desuden deltog Kirsten og Hans Mogensen, 
Tolderstien samt Mogens Gould, Krovej. 
 
Kirsten og Hans Mogensen samt Hans Gould var bekymret omkring færdsel og slid i de sårbare klitter, som 
i disse år besøges af temmelig mange strandgæster samt surfere. De var meget tilfredse med tidlige 
FaceBook opslag omkring emnet og medfølgende råd om kun at færdes på stierne. De foreslog yderligere 
opslag og gerne yderlige skiltning omkring problematikken. De var tilfredse med sandflugts-
foranstaltningerne som NST har foretaget i 2021 og foreslog nedsætning af flere knipper/udhugst langs 
Tolderstien og de øvrige stier til standen. Per Kynde anførte at det er meget værdifuldt når lokale beboere 
tilretteviser folk der udøver uhensigtsmæssigt adfærd i klitterne og at private opslag i medierne ofte har 
større effekt end opslag fra offentlige myndigheder. 
 
Klitterne øst for Ørhage er delvist præget af kysttilbagetrækning, men i mindre grad end de tidligere år. 
Nogle steder tillægges der materiale til stranden og der opbygges lave klitter ved klitfoden. Det største slid 
på klitterne sker længst mod øst. Der er stedvis behov for at forny faskinerne bl.a. på en strækning mellem 
Karbak og P. Madsens Gang samt ved Splittergab. Hvor der bag rækken af faskiner er større bare sandflader, 
sættes knipper på tværs af rækken eller/og udlægges udhugst (en del steder på strækningen mellem Ruebak 
og Karbak). På hele strækningen lægges der udhugst i vindbrud, og større indblæsningshuller forsynes med 
rækker af knipper på tværs. Det blev aftalt at der gøres forsøg med at placere bredkronede toppe 
(”Juletræer”) i nogle af de mindre med ret dybe vindhuller. Langs flere af nedgangene til havet er der behov 
for at supplere de langsgående rækker af knipper og visse steder pålægge udhugst langs siderne af 
nedgangene. Det gælder bl.a. nedgangen ved Toldersti, Kobbelsti og Karbak, der alle holdes under 
observation.  
 
Der planlagdes følgende arbejder. 
 

800 faskiner a 120,00 kr,/lb. m til ca. 300 m langs klitfoden 
 

kr 96.000,00 

500 stk. knipper, 80 cm pr. knip, levering, nedsætning, nødvendig 
nedskæring á 70,00 kr.    

 
kr. 

 
   35.000,00  

120 bk. udhugst, levering, udlægning, nødvendig nedskæring á  650,00 
kr. Anbringes i tyndt lag bag faskiner og knipper samt i vindbrud    

 
kr.  

 
       78.000,00                                        

   
I alt   209.000,00 
Uforudsete udgifter (5 %) kr. 10.450,00 
I alt kr. 219.450,00 
Statens andel (5/6 af udgifterne) kr. 182.875,00 
Kommunens andel (1/6 af udgifterne) kr. 36.575,00 

 
 

Arbejdet skal så vidt muligt være udført inden 1. november 2022. 
 
Per Kynde 


